2

ДУМА

Филоновского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е

«1» декабря 2017 г.                                                                          №30/92
        О внесении изменений и дополнений в Устав Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 18 июля 2017 г. №171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.10.2017 г. №299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьей  27 Устава Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области,

Дума Филоновского сельского поселения  решила:

     1. Внести в Устав Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Думы Филоновского сельского поселения от 01.08.2014 г. №59/225 (в редакции решений от 20.03.2015 г. №9/23, от 27.10.2015 г. №14/36, от 11.04.2016 г. №18/53, от 29.09.2016 г. №22/67, от 03.04.2017 г. №26/80, от 04.07.2017 г. №28/84) следующие изменения:

1.1 Пункт 4 части 1 статьи 19 Устава Филоновского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Филоновского сельского поселения;»;

1.2. Часть 3 статьи 29 Устава, определяющей порядок вступления в силу муниципальных правовых актов  Филоноского сельского поселения, изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования.».
2. Главе Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г.  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.
         3. Главе Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования после его государственной регистрации.

Глава Филоновского

сельского поселения                                                           А.И. Саломатин

НОВАЯ РЕДАКЦИЯ

измененных положений Устава Филоновского сельского поселения, принятого решением Думы Филоновского сельского поселения от «01» августа  2014 г. № 59/225
Статья 19. Компетенция Думы Филоновского сельского поселения

1. К компетенции Думы Филоновского сельского поселения относится:
1) принятие устава Филоновского сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Филоновского сельского поселения и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития Филоновского сельского поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Филоновского сельского поселения;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Филоновского сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Филоновского сельского поселения;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Филоновского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Филоновского сельского поселения в отставку;

11) установление описания и порядка официального использования символов Филоновского сельского поселения;

12) утверждение правил благоустройства территории Филоновского сельского поселения;

13) назначение выборов;

14) утверждение схемы избирательных округов;

15) установление порядка реализации правотворческой инициативы;

16) установление порядка организации и проведения публичных слушаний, собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов), опроса граждан;

17) установление порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления, порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления, условий и порядка выделения необходимых средств из бюджета Филоновского сельского поселения;

18) утверждение регламента Думы Филоновского сельского поселения;

19) утверждение структуры и штатной численности работников администрации Филоновского сельского поселения;

20) установление порядка предоставления гарантий, предоставляемых настоящим Уставом депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе;

21) установление порядка и размеров оплаты труда муниципальных служащих Филоновского сельского поселения;

22) установление условий предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим Филоновского сельского поселения;

23) определение процедуры, сроков представления и заслушивание ежегодных отчетов главы Филоновского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Филоновского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Филоновского сельского поселения;

24) принятие решения о самороспуске;

25) утверждение реестра должностей муниципальной службы в Филоновского сельском поселении;

26) определение порядка планирования приватизации муниципального имущества;

27) определение порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

28) установление порядка заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены;

29) установление порядка осуществления контроля за исполнением условий эксплуатационных обязательств при приватизации муниципального имущества;

30) установление порядка оплаты муниципального имущества при приватизации;

31) утверждение положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Филоновского сельского поселения;

32) установление порядка учета мнения населения Филоновского сельского поселения в случае изменения границ Филоновского сельского поселения, не влекущее отнесения территорий отдельных входящих в его состав  населенных пунктов к территориям других поселений;

33) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области, настоящим Уставом.

2. Дума Филоновского сельского поселения по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Волгоградской области, настоящим Уставом, принимает:

1) решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Филоновского сельского поселения;

2) решение об удалении главы Филоновского сельского поселения в отставку;

3) решения по вопросам организации деятельности Думы Филоновского сельского поселения;

4) решения по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Волгоградской области, настоящим Уставом.

3. Решения Думы Филоновского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Филоновского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Филоновского сельского поселения, если иное не установлено федеральным законом.

4. Решения Думы Филоновского сельского поселения подписывает глава Филоновского сельского поселения.

Решение Думы Филоновского сельского поселения, носящее нормативный характер, в течение 10 дней со дня принятия направляется главе Филоновского сельского поселения для подписания и обнародования.

Статья 29. Порядок вступления в силу муниципальных правовых актов Филоновского сельского поселения

1. Муниципальные правовые акты Филоновского сельского поселения вступают в силу в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

2. Решения Думы Филоновского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования.
4. Устав, решение Думы Филоновского сельского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

5. Изменения и (или) дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления Филоновского сельского поселения, полномочия органов местного самоуправления Филоновского сельского поселения (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления Филоновского  сельского поселения), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Филоновского сельского поселения, принявшего решение о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в устав и предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 4 настоящей статьи.

6. Иные муниципальные правовые акты Филоновского сельского поселения вступают в силу со дня их подписания, если иное не устанавливается в самом муниципальном правовом акте.